gladio, reiūcit, omnesq; à ponte submonte: ita ut
nemo amplius ut sursum eū mori certum im-
pereres. ac ne accessus quidem iam erat faciliss;
quod uirinq; sati suum fluuius faceret, à fronte
armorum eū cadaucrum congeries: cminus tan-
sum iaculis petebatur eū saxis manualibus
aut, si hæc deērare, c.esorū clypeis atq; gladijs,
illo ipsorum tela retorquere in eos, nec unquam
frustratio iectu ut in confertis aduersarijs. iamq;
armis undiq; cōfixis eū aliquot membris uulne-
ratis, traictoq; lancea summo furore grauerer
faucius ut prie doloris accerbire uix subsiste-
ret, audit a tergo clamantes minimū abesse quin
pons interruperet suū: ac mox sic ut erat armatus
in amnem se deūcite: eū agre quidem, quod con-
cittatus ibi ferreijur Tib. ris cribrisq; iugorū obi-
cibus uorticosus, et amen ad suos saluis etiam ar-
mis omnibus cnatauit, rem ausus immortali di-
gnam gloria. confessim enim coronatus eū à mi-
litibus haud secus quam unum Heroum se cele-
brantibus in urbem relatus, ab effusa urbanorū
multitudine exceptus est, dum pro se quisq;
ad extremum uiri cōspectum certatim properat,
quem putabant propter uulnera non diu forc superstitem.
ubi uero euasit mortis periculum, ef-
figiem ex aere armatam populus in maxime con-
spicuo fori loco ei posuit: agriq; tanum dono
dedie ex publico, quantum uno die uno boum
iugo circummarauit. priuacim quoq; eam mulie-
res

res quam uiri unusquisq; de suo uictu aliquid decuhens in summa inopia, tantum conculie quaneum in unius diei almenta sufficeret, cum essent supra CCCM. capicum. Ita Horatius egregie uirtutis exemplo editio nemini Romanorum secundus, sed imposterum negotijs publicis propter claudicarem inutilis, ea de causa nec consulatum nec militares prefecturas affecueus est. Unus hic eo bello precipuam laudem tam mirando facinore meruit, et aliter praeterca C. Murius Cordus, honesto loco natus, et ipse magnum quiddam ausus, ut dicemus paulò post, expositis prius difficultatibus in quibus tu erat Respub. Nam rex Heerusciorū in proximo monte unde præsidium Rom. ciccerat castris positis in potestate habebat quicquid agri erat ultra Tiberim. Tarquinij iuuenes cum assini suo Mamillio impositas ratibus et scaphis suas copias in ripam Romanam traiecerant, et loco muniro castra communierant: unde excurrendo agros uastabant, uillas diruebant, pecora pastum e castellis progressa intercipiebat per insidias. cumq; quicquid exera muros erat occuparetur ab hostibus, et e prædijs atq; per flumini nihil aut parum subucheretur, breui fuit ingens inopia eos milibus que ad uictum præparauerant absumentibus. praeterca dominos quotidie descrebant mancipia transfuga: et e plebe nequissimus quisq; ad tyrannos deficiebat. Hæc considerantibus

ribus Coss. placuit ad eos Latinos, apud quos
uidetur superesse aliqua cognationis reveren-
tia & amicitiae respectus, legatos auxilia peri-
euros celeriter mittere: & alios in Campaniam
cum, & ad Pomptini campi oppida, qui fru-
menti exportandi sibi dari copiam peterent.
Latini negauerunt auxilia, quod religione ue-
rarentur iam contra Tarquinios quam contra
Romanos bellum gerere, quandoquidem ex aequo
uerisq; iuncti essent societas fœdere. In Pompti-
no campo Zargius & Herminius frumentatum
missi multas scaphas uario commeatu oneratas
à mari per fluuium noctu silence luna subuex-
runt elusis hostibus. Sed hoc quoq; intra pau-
cos dies absumpio, postquam laborare fame ad
eandem inopiam relapsos Porsena è transfugis
didicit, per caduceatorcm postulauit recipi Tar-
quinium, si uelint bello simul aq; fame eripi. id
cum Romani grauarentur facere malentes pati
extrema omnia, Mutius uidens alecrum euen-
turum, ut aut inopia coacti tandem decedant de
proposito, aut pertinaciter obstinati miserrimo
genere moris pereant, impestrata à Coss. adeun-
di senatus potestate, quasi allaturo aliquid ne-
cessarium, ita locutus est. Patres conscripi, au-
dax facinus cogitans, quod finem imponat ma-
gis præsentibus, successurum fatis confido, imò
etiam facile me cōsi. Eturum quod uolo. ceterum
superfucrum me post perpetratum facinus in
uita

uita non magna spes, uel si uerum fatendum est,
nulla posius. In tantum periculū meipse cōiectu-
rus, latere id uos omnes nolui: ut quoniā de ma-
gnis rebus iacietur alca, si conatus frustratus
fuerit, salicem laudē promerear, & pro mortali
corpore gloriā immorealē recipiam. apud popu-
lum enim, quid facere cogitem, non est tuū pre-
dicere. ne quis lucri cupidus spe p̄amū rem silen-
dam ad hostes d̄ferat. uobis uero, quos arcana
cōtineri posse credo, primis & solis ea proditū-
rus sum, ut per uos suo tempore discant ceteri.
Negorium autem sic aggrediar. Trāsfugae spe-
cie castra Hetruscorū accedam, ut si suspectum
me occiderint. unus tantum ciuis decedat uestro
numero. quod si intromitti contigerit, regim ho-
stium interficie re uobis policeor. Cæsa uero Por-
scna uos bellū finem habebitis, ego quod foreu-
nā uisum fuerit. perferam. h̄c sunt quorum uos.
uolo consciens, testes mihi fucuros. apud populū.
nunc abeo. duce fortuna patria. Senatus collau-
datum iuuenem ire iussit bonis auibus. ille trā-
missō fluvio. castra Hetruscorum introgreditur.
sub Tusco habitu decebris portarum custodijs:
quod eo fuit facilius, quia nec telum ullum ge-
stabat propalam, & lingua utebatur Tuscana-
ca, quam puer à nutrice Hetrusca didicerat. ubi
ad prætoriū uenit, conspicit hominem præstanti
corpore purpuratum pro tribunali sedentem
armatis circumstantibus: falsuaq; opinione, ut

qui nunquam Heruscorum regim uidcrat, hunc esse Porsenam suspicatus est. erat autem scriba regius, & cum recēscens milites reddibat eis stipendia. ad cum scribam per confertam turbam accessit, & nemine ut inermem prohibente conscēso tribunali, ferro quod sub ueste texerat obtruncat hominem: ac mox à circstantibus cōprehensus, ad regem facti non ignarum perducitur. Tum rex: Sceliste, inquit, & mox pœnas datur quas meritus, quis es? unde uenis? quo frētus ausus es talē facinus? Solumne scribam, an me quonque interficere deere curas? quos habes insidiarum socios? caue quicquam menciaris, nisi manis per tormenta ueritatem exprimi. ad h.ec Mutius nec colore nec uulnus mirato mecum preferens, nec ullo alio signo qualia solent immortis periculis accidere: Romanus sum inquit, nec leui de causa, sed ut patriam ab hoc bello liberarem, in tua me castra contuli, sub transfig. & specie te uolcs interficere, sat sciens moriendum nūhi siue succederet conatus siue non, donaturus tamen uitiam meam ei que me protulit, & pro mortali corpore immortalēm receperus gloriam. nunc spē frustraeus pro te scribam ignotam occidi, dcepitus purpura & silla cæterisq; portatatis insignijs. Morecm igitur, quam usq; mihi aggressus hoc facinus destinavi, non detr cor: quod si tormenta cæterasq; uectiōnes multi et remissurum fidem cum irreu- rando

rādo dederis, pollicor me tibi rem magnam in-
 dicaturum quae ad incolumentem tuam perei-
 neat. Hec ille, parans uafamento militari cir-
 cumuenire hominem. Rex non satis sui compos
 obuersantibus animo terriculis inanibus, fidem
 iurciurando confirmat. Ibi Mutius nouam dolis
 rationem commentus, quam difficile esset de-
 prichendere: T recenti, inquit, Romani iuuenes, pa-
 tricū omnes, in tuum rex caput coniurauimus,
 cūmque de modo insidiarum consuli arcemus, pla-
 cuit nō omnes simul rem aggredi, sed alium post
 alium, nemini communicato consilio de tempo-
 re, loco, modōne aggredieendi, quo facilius sit fal-
 lere. his ita decretiis sorti commisimus quis no-
 strum primus faceret rei periculum, ea fōrs: mili-
 obtigit. ergo pr̄emonitus tam mulcos fortes iu-
 uenes eandem mentem habere eandēmque glori-
 ae cupidinem, quorum aliquot esse me felicio-
 res necesse est, considera quibus opus sit tibi con-
 tra omnes custodijs. His auditis rex iussit sa-
 tellites abducere illum in uincula, afferuant
 dum magna diligentia. Ipse ass: mptis fidissi-
 mis amicis, cūmque his Arunec filio, dispi-
 ciebat quomodo pr̄eauere posset coniuratorum
 insidias. ibi singulis sua consilia conscripsibus
 non mulcum ad securitatem conduc b: lia, ui-
 debatur nemo illorum quid otus facto esset sa-
 ris mi. U. gere praece unum filium. nam is postre-
 mus iussus dicere, prudenterim quam pro etate

F 2 sent

sententiam proculie, censens non tam cogitandum qualibus custodijs uti debeat, quam quomodo efficiendum ne ullis opus sit custodijs. Admirantibus hoc dictum omnibus. & perconante patre quoniammodo id posset fieri: Si. inquit, tales viros amicos ex hostibus feceris, ex tuam uitam exulum restituzione cariorem habueris. Rex probari sibi consilium dixit, unam tamen superesse liberationem, quomodo honestis conditionibus pax fiat: quod turpe uidetur hostibus prælio. uictis & intra moenia compulsis obsidionem relinquere, infectis rebus præter expectationem Tarquinij, quasi à uictis. uincetur, & eos fugeret qui ne poris quidem prodire audent. nec alium esse honestum pacis componendæ modum, nisi ipse prius per legatos prouoceatur ad amicitiam. hoc cum amicis. & filio responsum est: post aliquot etiam dies coactus est prior pacis mentionem facere ob causam huiusmodi. dum hostis palibundus per agros operam quotidianam darec intercipiendis. commaribus, Romani dispositis per oporeunos locos insidijs interficerunt multos plures captos in urbem secum abduxerunt. quem casum moleste ferentes Etrusci regem incusabant in conuenticulis ducesq; alios quod bellum eam diu trahebent. rex uidens suos pertosos militia. & pacem grata fore omnibus, in legationem misit amicorum intimos. his quidam

dam Mutium dicunt addicium, data fide regi de reditu: alijs detentum in castris pro obside, donec conueniret inter partes de pace, quod est uerisimilis. Legatis mandarum erat sine mentione reditus Tarquiniorum bona tam cum reperi-
re, præsertim quæ Priscus hercubus relique-
rat, & bene pars alia. id si obtineri nequiretur,
salem rusticorum urbanorumq; prædiorum &
pecorum atq; terræ frugum precia quantum
fieri posset integræ, siue maliente à possessoribus
ca conferri, siue ex æario persoluere. atq; hæc
pro Tarquinij. ceterum sibi pro pace reddi se-
piem pagos quos vocant, quem agrum olim po-
to. Hetruscis belli iure ademerat, dariq; obsides
amicitiae nobilium: uirorum liberos. hæc ligatio
postquam in urbem aduenit, Senatus consultum
factum est ex Publicole consulis sententia, o-
mnia concedi quæ Hetrucus postulebat, quod
plebs egena non amplius latura uidetur ino-
piam, & pacem libenter amplexura, qui-
buscumq; tandem conditionibus. populus exce-
pta bonorum restitutione reliqua omnia rata
habuit, non passus quicquam reddi uel ex æra-
rio, uel à priuatis hominibus, legationemq; ad
Porsenam decrevit, quæ agrum offerret cum
obsidibus. ceterum quod ad restitutionem bono-
rum attineat, rem totam iudicio regis commis-
seret, ut auditis partibus & causa bene cogni-
ta, quod iustum uidetur pronunciaret, semotis

F 3 odio

odio atq; gratia. cū hoc responso legati remissi,
 & cum his prof. ēti legati populi, ducentes ex
 primarījs familijs pueros futuros obsides, & in
 primis C O S s. liberos, M. Horatij filium, P. V'a
 lcrij filiam iam nubilem. Hos rex leuis exceptis,
 laudatisq; Romanis inducias dedit ad certum
 dierum numerum, & in sc. recepit iudicium. Tar-
 quinij quamvis ægre ferrent frustatos se à rege
 in quo totam spem rediutus collocauerant, tamen
 quia sic erat recessus, presenti fortuna contenti
 & ipsi h. is conditiones admiserunt. cumq; ad
 præstutum am diem ex urbe uenisse ad dicen-
 dam causam senatores natu maximi, rex pro-
 tribunali cum amicis sedens, adhibito etiam ad
 id consistorium filio, fecit eis dicendi copiam.
 dum hæc causa agitur superuenie quidam num-
 sians de fuga obsidum virginum. nam hæc cum
 impeirassent à custodibus lauandi in amne fa-
 cultare, iussis viris tantisper secidere dum pos-
 sis uestibus se abluerent, ne illi nudas conspice-
 rent, cum hoc quoque fecissent custodes, hora-
 eu atq; exemplo Clælia na:atu superato flumine
 in urbem se recipabant. ibi Tarquinius uhe-
 mener in Rom. nos in uetus persidiam is ubiq-
 uebas & per. u. n. m., conuus exasperare Pota-
 senam, ne dictis hominum fraudulentorum at-
 tenderet V. r. m. consule id factum negante iusse
 parentum. sed ulro id a. s. u. v. regis, & asse-
 uerante fidem sc. fakturum non multo post, nihil
hic

hic doli admissum publice, persuasus rex permisit cum ire ad reducendis ut pollicebatur uirgines. Sic Valerius id facturus abiit. Interea Tarquinius eiusque gener calcato iure ausi rem impiam, cativam equitum in eam uiam summisirunt, ut comprehensis quae adducelantur uirginibus, & cum suo coniunctu consule in castris eos ducerent, quae corpora detinerentur pro pignore dum Tarquinii bona sua recipere, non expectato fine iudicij. Sed fortuna noluit has insidias succedere. prius enim quam insidiatores ex castris Latinis prodirent, iam consul maturatio itinere puellus proxime portam Herusci ualli adduxerat: coactus tamen pugnare cum illis qui ex alteris castris procurrentes assecuti eum fuerant: sed Herusci senserunt statimque regius filius induciarum foederis memor cum ala equorum adfuit auxilio, pedibus quoque qui statuonem pro castris habebant, succurreribus. quam obrem indignatus Porcina Heruscorum concione aduocata diffiruit, quem idmodum delato ad se iudicio & cognitione criminum que Tarquinius Romanis obiceret, nondum definita causa, contempsaque induciarum religione, corpora obsidum & ligatorum sacr. sancta uiolare conari sint, quos populus Romanus iure in exilium egreditur. Scilicet Heruscorum suffragijs absoluuntur Romani: Tarquino & Asamilio renuntiacum est hospitium, insiq; iadom die castris

excedere. Itaque Tarquinij qui antea bonam spem habuerant Hetruscorum auxilio receperuros se tyrannidem, aut ceree amissa bona, ueroq; frustrati discesserunt è castris cum odio & ignominia. Rex obsidibus ad tribunal adduci iussis consuli eos restituit, dicens pluris se facere fidem populi Romani quam ullos obsides. unam deinde uirginem, quæ reliquis tranandi fluvium auror sucrat, laudatam ob prestantiorem quam pro sexu atq; etate imdolem, admiratus insuper felicitatem ciuitatis, quæ non solum forces uiros, sed uirgines quoq; uiris similes produceret: donauit puellam equo bellatore ornato insignibus faleris. post concionem icto cum legatis Romanis foedare pacis & amicitiae, ipsisque acceptis hospitaller, dono per eos remisit ciuitati universos capriuos absque precio, quorum magnus erat numerus. locum quoq; in quo metas est, non ut castra in hostico temporaria, sed instar oppidi priuatim ac publice satis ornatus, quamvis non esset moris Hetruscis finito bello domum repetentibus integra castra sinere, sed exurere, ita ut erat reliquit, haud mediocri ergo populum Romanum munificentia: id quod apparuit ex auctione quam fecerunt quæstores post regis abicium. Hic finis belli quod cum Hetruscis Clusinorumq; rege Larce Porsena populus Romanus gesse adductus in magnum periculum. porro senatus post discessum regi mitterendam

dam decreuit sellam eburneam cum sceptro, coronamq; auream. & triumphalem vestem regiam. Mucio uero ei qui paratus fuerat pro patria morem oppetere, quia n̄is est fuisse finie di belli causa praecipua, donatum ex publico agru trans Tyberim, quemadmodum ante Horatio pontis defensori, quantu posset circumtarare uno die: qui nostro quoq; tempore uocatur praetor Mucia. atque hac uirorum fuere premia. Cloelie uir gini effigiem aream statuerunt in sacra via que fert in comitium patres uirginum. eam nos non inuenimus iam olim absumptam incendio propinquarum adiutum. Hoc demum anno exemplum Capitolini Iouis absolvum est, de quo suo loco in superiore uolumine diximus. eius dedicationem atque inscriptionem absente collega occupauit alter consul M. Horatius, cum ille profectus esset ad euendum agrum cum exercitu. quam primum enim agrestes relicti castellis in villas suas se contulerent, mox Mamilius immisus predatoriis globis eos infestabat. Hac terrorio consulari gesta sunt. Quarier annus quietus a bellis C O S S. habuit Sp. Largium, T. Herminium. Horum consulari Aruns Porsena Heuruscorum regis filius, secundo anno postquam cum Atricinis coepit bellum gerere, facto suo funeris est. mox enim post pacem Romanis datum dimidium exercitus a patre accepit du xii ad Atriciam, uolens sibi proprium principa-

rum acquirere: ex cum parum abesse quin urbe posiretur, super crenientibus Africinorū auxilijs ab Antio ex Tusculo Cumisq; Campaniae, acie congressus cum maiore ui hostium, cæzeros quidē fugios usq; ad mœnia persecutus est, ab Aristodemō autem cognomine Malaco uictus occubuit: exercitus duce amissō fusus ex fugarus est. multi in fugi Cumanis persequentiibus inicrēpi: maior pars dispersi in propinquū Romanum agrum refugere sine armis ex adulerius procedendū p̄e uulneribus inuulnerati, quos ē uillis suis Romani componeatos in urbem planis ex carpentis iumentisq; nonnullos semineces, ex illatos in domos proprias, cibis, medicamentis alijsq; humanitatis officijs magno cum affectu resouebant, adeò ut multi his beneficijs decimeti ex extincto patriæ desiderio mallent manere apud bene meritos. his senatus locum in urbe ad adificandum dedit, uallem palacium inter ex Capitulinum colles quatuor fermè stadijs protensam, qui usq; ad nostram etiam Tuscius nucus Romana lingua vocatur, quā transiit à foro in circum maximum. eam benignitatem rex rependit munificentia longe grarisma populo, largitus trans Tyberinum agrum ad impium ex fædere: ex dijs sacrificiis. It magno impendio, quis uictimas uonirat si sepe pagos recipere. Anno deinde post eicos reges quinto Olympiis erat nona supra sexag

sexagesimam, qua uicit in stadio Ischomachus Crotoniensis, sibi nis iurum annuo principe Aestoride, Romæ consularum gerentibus M. Valerio fratre Publicole, & P. Posthumio Tiberto. tiorum consularu aliud bellum Romanis exorum est à finiū mis per occasionem latrociniū, progressum ad multa magna prælia: quod rāmen postrem, honestum habuit exitum quartis post Consulibus, ad quorum tempora sine intermissione bellatum est. nam quidam Sabinorū populi animaduertentes debilitatē am bello Herusco rem publicam, & nunquam pristinam dignitatem receperam sperantes, reuersos aggressi e castellis in sua prædia grauiter infestabat prædonum incursionibus. propter quas iniurias Romani prius quam arma sumerent legationem ad illos miserunt res repetituram, & postularū ut uim astinerent ab agricolis, qui cum superbe respondissene, bellum eis indictum est. Prima profectio contra prædones repentina fuit: Valerius C O S. cum equitatu & leuis armaturæ lectis mis aggressus palanees magna clade affici, ut qui nihil minus quam pugnam expectauerant. Deinde ualido Sabinorū exercitu aduentu ducta imp. r.itoris peritissimi, rursum R. mani exiueristi obviam cum omnibus copijs, quibus praerant ambo C O S. Posthumius prope urbem in montanis locis castram iacens est, uerius ne exiles mecum molirentur aliquid:

quid: Valerius proprius hostes ad Anienem: qui
 fluuius ad Tibur de alta rupe præcipitus per
 campos deinde labitur, Sabinos à Romanis di-
 staminans, amoenus aspectu & potu non in-
 gratus donec Tiberim influat: trans fluuium ca-
 stra Sabina erant, sita in quodam leuiter accli-
 ui nec admodum munito rupiulo. ac primū metu
 mutuo neutri audebant transmissio mulie pug-
 nam incipere: postea non ratione consilioq;
 sed per concitionem irritati commisirunt pre-
 lium. aquatores enim quidam ex equos potum
 ducentes longe in alueum prouecti sunt, fluvio
 nondum aucto hybernis tempestibus, ut nix
 superaret genua. ibi pauci cum paucis congru-
 si effecerūt ut ex utrisq; castris procurrereur in
 suorum auxilium: ac rursum hos alijs scuti ut
 suos loco cedentes restituerent. ita uiciſſim al-
 teri alteros repellabant à fluvio, nō sine cæde ac
 uulneribus: crescenteq; concitione, ut fieri soleat
 in pugnis commissis temere, duces etiam cupido
 cepit transmittendi fluuium. prior C O S. Roma-
 nus transmisit, ex Sabinos etiamtū se armatis
 aggressus est prius quam explicarent aciem.
 nec illi derectauerunt pugnam, contempto ho-
 ste, quod nec C O S s. ambo, nec omnes eorū ades-
 sent copiæ: pugnaueruntq; acriter nihil sibi re-
 liquum facientes ad summam alacritatem &
 audaciam. itaq; feruente prælio, ex Romanoru-
 m dextro cornu reuidente cedentes iam aduersa-
 rios

rios, quod ea parte consul pugnam accendere: sinistro contra non sustinente sibi oppositos, & referente pedem ad fluminiū: consul qui alteris castris praeerat, re cognita eductoq; exercitu, ipse peditatu militari gradu ducebas, premisso spacio Largio superioris anni consule. qui cum equitatu effusis habenis prouectus celeriter, nemine prohibente superato facile fluvio preteruectus dextrum cornu hostium, in transuersum equitatus Sabini latus fecit imperū: diuq; acriter certatum est minus inter equites neutrī loco cedentibus. Interea Posthumius cum legiōnibus superuenit, & illatus in pedites multis in pugna cæsis fugatis reliquos: suissentq; internectione deleta Sabinorum copie circumuenit à Romanis equitatu præpollentibus, nisi nox interveniens partem eorum non magnam, amissis rāmen armis, seruasset incolumem. castra consules sine crieramine in potestatem suam redegerunt, deserta à presidiariis quam primum suos senserunt erga uertere. his in predam concessisJulie, exercitus domum reductus est. ac ium primum pop. R. m. p. st cladem ab Etruscis acceptam recolligit uires simul & animos, ausus ut ante imperium sibi asserere infinitimos: decreui: q; ut simul erumparent ambo consules: Valerio et am aream ad edificandum dono dedit frē in præcipua parte palati, sumptuq; præbevit ex arario huius domus, ad quam si se canxi atra.

rus æreus, ualue solæ præter modum omniū urbanarum eam publicarum quām priuatarum adiūtum, dum aperitur ianua reuoluuntur in uia publicam. Sequens annus in magistratu habuit P. Valerium Publicolam quartum, T. Lucretiū iterum, consules. horum consulariu Sabinorum gens uniuersa de communī consilio bellum decreuit cum Romanis gerere, quasi soluta à fœdere post exilium Tarquinij, cū quo id iectum fuerat: quod factum est solicitante sexto altero filiorū Tarquinij, qui priuatis officijs precibusq; proceres uniuscuiusq; populi flectendo bellū confluuit omnibus, pellectis etiam ad defectionem Fidenatibus & Camerinis, & per tractis in partes suas: pro qua opéra imperator ab omnibus electus est, data facultate habendi delectus ex omnibus populis, quasi proximo prælio clades accepta esset ob defectū uirium & ducis stulticiam. His ita in apparādo bello occupatis fortuna quadam uolens facere paria, pro desertoribus socijs aliud insperatum Romanis auxiliū ex ipsis hostibus desumptū addidit. Sp. Claudius Regillum oppidum Sabinorum tunc habitans uir opulentus & nobilis, transfugit ad eos cum tota cognatione, comitatus insuper multis amicorum & clientium familijs, in quibus erāt circiter nullia quinq; militaris et armis ferrendis idonei. causa migrationis fu:sc dicitur hec principes nobiliorum populorum ini:q; se-
rantes

rentes eius ambitiosam potentiam, reum fecerūt
 obiecto prodictionis crimine, quod ad bellum Ro-
 manum parum propensus, etiam in concilio so-
 lus contradiceret turbanda pacis autoribus, &
 suos oppidanos non sineret approbare ceterorū
 placita. Ille in alieno foro iudicari metuens, cum
 rebus suis atq; amicis adiunxit se Romano po-
 pulo, tanumq; momenti hæc accessio acutuit, ut
 omnium opinione præcipua uictorie causa fue-
 rit. Quamobrem S.P.Q.R. adscripsit eum in pœ-
 nitorum ordinem, cōcessa ad edificandum ur-
 bis parte quantam petiūt. comitatui ex publico
 datus ager Fidenas inter & Piculiam uiritim
 diuidendus: unde mox facta tribus Claudia usq;
 ad nostram etatim nomen id retinens. Bello
 utrinq; satis parato Sabini priores eductis co-
 püs bina castra metati sunt, altera non longe à
 Fidenis in campis patetibus, altera in ipsis Fi-
 denis, ut issint oppidanis præsidio, et si quid foris
 tendentibus accideret, haberent paratum refu-
 gium. Consules cognito Sabinorum aduentu ipsi
 quoq; cum totis iuniorum copüs prof. Eti gemi-
 na castra opfossi, rurunt hostibus, Valerius pro-
 pe casira Sabina n aperto sita. Lucretius non
 longe inde in quondam tumulo, unde collig. e ca-
 stra erant conspicua. Romani ut in manifestorio
 bello cupiebant clericer armis discernere, Sabi-
 norum interator metuens averti signa cōserre
 cum hoste potēte & audace contra omnia peri-
 cula,

cula, maluie cum noctu aggredi. & comparatis omnibus rebus ad cōplendas fossas uallumq;
 transcendendum necessarijs, cum iam sibi pulchre instructus uideretur, post primum somnum
 excito copiarum suarum robore ier ad Romanorum munimenta instauit: simulq; intra Fide-
 nis castra habeneibus denuntianit, ubi suos
 egressos senserint, & ipsi oppidum excent armati leuiter: dispositisq; per opportuna loca in-
 sidüs, si qui Valerio ex alteris castris succurre-
 rent, eos à ergo inuadant cum magno. clamore ac strepitu. Hoc consilium cum & cencurionib-
 bus probaretur, expectabat opporeuniam temporis. interea transfuga quidam in castris
 Romanis consuli Sexii meniem indicat: nec multo post aderant equites adducentes captiuos Sa-
 binos, quos lignatum egressos interceperant. hi
 seorsim interrogati quid paret ipsorum imperator facere, responderunt scilicet & pontes fabri-
 care, incertum in quem usum. hoc cognito Valerius legatum suum Marcum fratrem mittit
 in castra altera, significarum eorum presidi Lucretio quid hostes in animo habeant, &
 quomodo sit occurrendum illorum. conatibus
 ipse conuocaris tribunis & cencurionibus ex-
 posuit que ex transfuga & captiuis audierat
 adhortans ut forte sibi operam præbent, ui-
 dentes aduenisse tempus opeabile sumendi po-
 vas de inimicis egregie: simulq; submonitos quid
 opus

opus factos sit, & data tessera, dimisit ad suos
ordines. Nondum medium noctis erat, cum Sa-
binorum dux excitis milieibus contendebat ad
castra cum exercitus robore, indicto omnibus
silentio ne hostis ex armorum strepitu aduen-
tum eorum praesentiat. ut uero prope uallum uen-
rum est, nec ignes uidendo, nec uoces uigilum
audiendo damnantes Romanorum stultitiam
qui inter castra incustodita stercent, multis
locis complebant fessas materia, transcendeban-
tiq; prohibente nemine. inter fessam aurem
& uallum cohortes Romane latebante in tene-
bris, que erucidabant gladiis exceperos cominus,
his qui sequebantur aliquandiu non sentienti-
bus praecedentium perniciem. oriente deinde Iu-
na proximi fuisse uidentes accumulata secus
eam cadauera, & ex aduerso inuadentem se
ualidum globum hostium. abiectis armis terga
dare: Romani uero sublato ingenti clamore, ita
ut cum altero consule composicium fuerat, una
omnes è castris procurrunt in eos. Tum Lu-
cretius ut clamorem audiuit, præmissis equiti-
bus qui explorent num quæ latcant insidia, mo-
dico intervallo sequebatur cum lectissimis pe-
ditum. ita eodem tempore & equites progressos
Fidenis insidiatores uerterunt in fugam: &
peditum manus eos qui castra sua repetebant
cædebat, infectabaturq; semiermes & fugien-
tes nullo ordine. in his nocturnis pugnis perierunt

Sabinorum atq; sociorum circiter XIIII.milia, capta quatuor millia & ducenti insuper. castri quoq; eadem luce capti. Fidene uero post paucorum dierum oppugnationem, qua ut minime expugnabiles minime custodiebantur, ea parte capte sunt, nec tamen in predam cef- scire corpora, nec urbs ipsa est diruta, & pauci occisi postquam in potestatem redacta est. S. uis poene uisum est consulibus ciuitatis gentilis pec- carum mulctari bonorum direptione mancipio- rumq;, & amissis in pugna ciuibus: ad cauen- dam porro captorum rebellionem, sufficere ex more Romano autorum distinctionis supplicium. itaq; conuocatis in forum Fidenatis, multis uerbis inuicti in eorum amentiam, dignos esse qui omnes interneccione delcantur uni cum pueris, ut qui nec pro beneficijs gratiam habeant, nec corrigantur castigationibus, uirgis cesos na- biliores in conspectu omnium securi percusse- runt. reliquos permiscent habitare ut antea, nisi quod senatus certum habitatorum numerū illuc misit praesidio, & partem agri ademptam diuisit praesidiarijs. his gestis milites de hostico reducti, cos s. ex s.c. triumphauerunt. hec sunt huius consularius memorabilia. cos s. deinde P. Posthumius Tubereus iterū. Agrip- pa Menenius Lanatus. qui anno Sabini in- staurato prius quam Romani seneirent maiore quam ante exercitu, peruaerunre agrum eorum usq;

usq; ad urbis mœnia. magna tum cædes edita,
non agrestium modo quos ex improviso malum
id occupauit priusquam in proxima castella
refugerent, sed urbanorum etiam. Nam Posthu-
mius alter consul non ferendam dicens hanc
iniuriam, cum repentinis copijs hosti occurrie-
alicius quam prudentius. quorum catervas
Sabini videntes in se contēpim ferri nullo ordi-
ne, quo magis eum contemptum augerent, simu-
lata fuga retro abibant celeriter, donec uenire-
rent ad sylvam magnam, ubi reliquias ipsorum
exercitus subsedebat. deinde conuersi inuadunt
persecutores suos, simulq; magno clamore subla-
to è sylva in eos prorumpunt alijs. qui cum in ho-
mines perturbatos & ex cursu anhelos incide-
rent ipsis instructi egregie, prostratis quotquot
auderent congregati, reliquos in fugam uersos in-
tercepto in urbem refugio concluserunt in quo-
dam inculto montis dorso & aspero: & quia
nox superuenit dispositis excubij seruabane-
rias, ne clam aufererent. qua clade renuntiata
in urbem magna trepidatio fuit discurrentium
in mœnia, omnibus timentibus ne hostis clarus
uictoria noctu urbem inuaderet: miserebatq;
cesorum simul & superstitionem, qui & iſſi sub-
sistere non possent proprie uictus inopiam, ni
succurreretur celeriter illa igitur nocte deicctis
animis pernigilatum est. postero die consul
alter Menenius omnes iuniores armatos &

G 2 pulchre

pulchre instructos duxit ad obsidionem montis soluendam. quos Sabini aduentantes non expetauerunt sed confestim abduxerunt à monte copias praesenti felicitate contenti: nec diu post morarii recuperunt se gloriose in sua, ditati magna præda ex direptis iumentis & mancipijs rebusq; domesticis hostium. At Romani ægre ferentes cladem & causam eius referentes in Posthamium, decreuerunt totis viribus expeditionem in agrum sabinum facere, non solum ad abolendam acceptā ignominiam, uerum etiam superbæ hostium legationis indignitate recentii offensi. nam quasi ui coacturi ni mallent imperata facere, iubebant ut reciperent Tarquinios & imperio sibi cedarent, ligesq; ac constitutionem recipublicæ tanquam à uictoribus acciperent. Responsū est legatis, irent & huc Romanorum iussa domum referente: Sabinos armis deposuit oppida sua populo Romano dederat, & imperium eius ut antè agnoscere, ac cum demum uenire ad petendam iniuriarum damnorumq; superioribus expeditionibus datorum ueniam, si uelint pacem consequi & amicitiam. que iussa ni fecerint, expectandum eis domi bellum primo quoque tempore. Talia sibynicem imperantes cum iam fatis ad bellum instructi uidcrent eduxerunt copias: Sabini delectis iuuentutis bene armis ornatae oppidatim habito: Romani contracto quicquid erat

erat uirium uel in urbe uel in castellorum præsi-
 dūs, rati eos qui militarem atatem excessissimē
 cum seruitiorum turba sufficere ad tunciam ur-
 bis ex arcium. castra collata sunt ad Eternum
 sabinum oppidum propinquum, modico inter-
 uallo à se inuicem distantiā. ut uero ex propin-
 quo ueriq; cognoverunt res hostium, tam ex ca-
 strorum spatio quam ex relatione captiōrum,
 sabinis audacia crevit ex contemptu paucitatis
 hostium, Romanis conerà multeudo aduersario-
 rum incusit formidinem. Recepserūt tamen ani-
 mos & spei nonnihil ex quibusdam prodigijs,
 sed maxime ex hoc uile mo, quod præcessit diem
 prælii. Ex pilis defixis ante tentoria: tela sunt
 haec Romanorum que primo congressu eiaculan-
 tur, oblonga hastilia crassamento quod manum
 compleat, eripedaneis ferreis uerinq; præfixa ue-
 riculis, unā cum ferro longitudine paria medio-
 cribus iaculis: ex his inquam pilis circa sum-
 ma uericula emicantes flammæ uis& sunt totis
 castris splendorem non aliter quam faculæ ad
 multam noctem reddere. hoc ostento interpretes
 coniectura facili cuius, aiebant numen signi-
 ficare breui affuturam illustrem uictoriam:
 quandoquidem igni cedunt omnia, & nihil est
 quod non absuntatur ciuii ui. Is postquam ex
 ipsorum telis effulsiſſe uisus est, alacres è castris
 progreſſi, collatis signis conflixerunt cum lon-
 ge maioribus sabinorum copijs, freti audacia,

G 3 milie

militariumq; laborum assuetudine durati ad conicmendum quantumlibet periculum. Ac primù Posthumius in sinistro cornu aboln-
dæ ignominia cupidus dexterum hostium cornu
impulit, nullo uitæ respectu dum modo uinceret,
uelut insanus cereusq; mori conüciens se in ho-
stes medios. quo factum est ut qui cum Menenio
alicerū cornu tenabant, laborantes iam pedemq;
re'crentes, ex uisa Posthumianorum uictoria
recepis animis impressionem in aduersos face-
rent. ita utroq; Sabinorum cornu cedente fuga
fit omnij. ncq; enim media acies uiroq; latere
nudata subsistere potuit, sed et ipsa equitibus
Romanis incurreribus loco suo tandem submo-
ra est. ium uero effuse fugientibus omnibus Ro-
mani ergo herentes et simul irruentes binis
castris potiti sunt. ne autem interneccio secura sit
hostium nox interueniù suo ueuit, et locorum
periecia fauens Sabinis in agro suo per nota di-
uerticula fugientibus. sequenti die consules cre-
matis suorum cadaveribus, collectisq; spolijs, in-
ter quæ sucrunt et uiuorum scuta abiecta à fu-
gientibus, capriuis quaq; multis potiti sunt et
pecunij rebusq; alijs, præter eas quæ in prædam
cesserunt militibus. e manubijs tanum pecu-
nie confictum est, quantum insumptum fue-
rat armando mulii. atque ita uictores leti-
domum reuersti sunt. Senatus decrevit uerunq;
consulē cum pompa urbem inuehi, sed hono-
ratiore

ratiore & triumphali Menenium sedem in sella curuli regia: Posthumum minore, & humiliore, quam depravato vocabulo non in anteuationem quasi evaginat. Sic enim primi integrum reperio in multis Romanis historijs: quod genus tunc primum a senatu inuicem Licinius prodidit. differe autem ab aliis, quod in occasione dux non curru sed pedibus in urbem procedit pompa milieum. deinde pro intercessione auro irabea induitur toga praetexta, qui quoisidianus culius est pratorum ait; consulum. nec scepterum gestat. ut triumphantes, sed ianum lauream, in carceris nullo discrimine. ne autem honore Menenio aquareatur, quamvis in pugna precipuam nauarit operam, in causa fuit clades paulo ante accepta cum ignominia, quando multis desideratis parum absuit quin ipse in fuga veniret in potestate hostium. His consulibus P. Valerius Publicola morbo perire, uir suo seculo praestantissimus Romanorum habitus in omni uirorum genere: de cuius egregijs omnique memoria dignis facinoribus non opus habeo dicere, quando in huius libri principio pleraque dicta sunt. una tantum restat eius laus admirau dignissima: siquidem censco decere historicos non solum res bello gestas illustrium uirorum mandare posteritatis memorie, aut siquid in pace consilio profuerunt Republica, uerum etiam eorum uite

G 4 ration

rationem, si temperantes, modesti, paucisq; moris obseruantes fuisse, ostendere. Ergo tantus ille uir qui cum tribus alijs praecipuis patreis reges expulit, corumq; bona concessit populo, quaerer consul & uictor duobus bellis maximis, ueroq; triumphum meritus, primo de Erculiscis, de Sabinis iterum, cum tot habuisset parando pecuniae occasiones iustas & honestas omnium iudicio, non est capius à domirice omnium atq; corruperice auaricia: sed contentus paruo patrimonio, temperante, frugalem, nullisq; obnoxiam cupiditatibus uitam exegit, & in tam exigua re familiari liberos educavit dignos tali genere: satisq; declarauit omnibus dinitem esse non qui possideat plurima, sed qui paucissimum opus habeat. cuius eximia perpetuaq; frugalitatis certissimam fidem facit inopia que post eius obitum apparuit: quando ne tantum quidem reliquit, quantum talis uiri funeri & sepulture sufficeret, à cognatis misere uelut unus è uulgo extra urbem uestigandus humandusq; nisi senatus re cognita miseratus eius egestatem, decreuisset in sepulchrum impensas ex aerario, locumq; rogo & sepulcro intra urbem prope forum, qui honor huic soli ex illustribus uiris ad hanc diem contigit. id quasi sacrarium gentis patet ad sepulchrum eius posteris, res omnibus opibus & regnis potior, si quis honestate felicitatem metatur non uoluptatibus. Ita Valerius
 Publ.

Publicola qui nihil praefer necessarium uictum possidere uoluie, non aliter quam aliquis opulentus rex, magnifice à populo funerarius est: matronæ quoq; uniuersæ ex composito cum sicut prius Iunium Brutum, deposito auro & purpura per integrum annum luxerunt, non aliter quam in luctu doméstico. Siquenti anno consules facti sunt Sp. Cassius Tuccius, Opiter Virginius Tricostus, quorum consularu Spurio duce cum Sabiniis debellatum est, commusso ad Cures magno prælio, in quo cæsa sunt hostium ducem milia trecentiq; insuper, capita circiter quatuor milia. Iac ultima clade percussi Sabini legatos miserunt ad consulem, acturos de amicitia, qui relegati ad senatum ab eo, postquam in urbem uenerunt, multiis precibus ægre pristinam pacem impetraverunt, frumento dato exercitui quantum postulauit Cassius, multati etiam in singula capita certo argenti pondere & adempsis agri culti mille iugeribus. Sp. Cassius triumphans rediit. alter consul Virginius contra Camerinos, qui defecerant à societate, duxit dimidiā parēm exercitus: & nemine sciente quonam iter facaret, noctu emensus est viam, ut imparatos offendaret, quod & factum est. prius enim quam sentiretur iam ad moenia erat diluculo, & nondum castris munieris, arietes scalasq; muris admovebat, modis omnibus oppugnans oppidum. Camerinis autem